Condecimus argumentum. **M**utuans non tenetur solvere expensas que sunt in mutuo: sed accipiens mutuum. **E**xemplum de instrumento facto per notarium ad esse curandum mutuantem: quod soluit notario ille qui mutuum accipit. **E**t de vectura:

bladi mutuati: quam similiter solvit qui accepit non qui dat mutuum: ergo pariformiter in monte accipientes mutuum tenet solvere expensas et satisfacere officialib⁹. H^{is} stud est argumentum nostrum. Ad hoc argumentum respondet aduersarius negando consequentiam. Si suam quam ipse fingit scilicet ergo licet accipere duos denarios pro libra singulo mense: propter vsum pecunie ratione mutui: et ratione quantitatis et ratione dilationis temporis. Ita q^{uod} vslus pecunie mutuum. qualitas. et cetera sunt causa precisa solutionis. et cetera: nihil ad nos: ie cum pugnat more frenetici: se percutiet: se vulneret: se deiciat: vincendo vincitur et victor captivatur. Spectatum admissi risum teneatis amici. Si autem negat consequentiam nostram: dicit sic: Arguentes ostendere se nunquam vidisse logicam. Respondeo bona pace semper et venia: q^{uod} sic dicēs ostendit se non solum nunquam vidisse logicam: sed valde deficere in fundamento logicæ. Ideo non soluit argumentum: sed stat immobile. Dicat ergo ipse quicquid vult claret turbet aures satis dictus est a nobis q^{uod} nec ratione mutui nec ratione vslus pecunie. et cetera quicquam accipiunt officiales montis nostri: sed quicquid accipiunt: accipiunt tanquam mercedem laborum suorum et expensarum. Si nolunt contradicentes intelligere: claudant aures: nisi forte sint de illo de quibus propheta ait. Aure audientes et cetera.

H^{oc} decimum argumentum. Illi qui servant pignora merentur premium: sed officiales montis servant pignora. ergo merentur premium. Ad solvenduz hoc argumentum vtitur aduersarius multis ambagibus que non faciunt ad propositum scilicet de pignoribus necessarijs ad vitam humanaz et cetera. Et ad hoc adducit multas auctoritates sacre scripture que implent chartam: et nihil contra nos. Et hic sicut et alibi apparet vanus labor hominis et inutilis occupatio. Obi non oportet inculcat verba. Obi vero oportet insistere: transit veloci pede Aliud est enim loqui de mutuo quando est

in preceptor:z aliud quando est in consilio fi-
citur et de elemosina secundum doctores.
Nec nos negamus: quin homo teneatur
quandoqz mutuare etiam sine pignore et si
deiuisione imo quandoqz donare: si non di-
cimus reddere. Esurientiuz enim panis est
quam tu detines nudorum indumentum
est quod tu recludis. et cetera dicitur xxxvii.
di. sicut hi. Nos autem sumus in mutuo
luntario ad quod: scilicet homo non obliga-
tur ex vi preceptu. vel in quo iuste potest pe-
tere securitatem et pignora. et. Sed et con-
tra nos in hoc inuehit aduersarius dicens.
Quod et si mutuantes possunt petere pigno-
ra: non tamen possunt petere mercedem pro
manutentione seu conseruatione eoru. Tu
quia ad hoc tenetur et nemo potest licite
petere mercedem ab homine pro eo ad qd
tenetur. Tu secundo q cedit in sua utilitate
et securitate cu grauamine proximi: et nemo
potest petere mercedem pro eo: q cedit in
suam utilitatem cum grauamine proximi.
Et addit q par ratione iudei et alij vslar-
ij possent accipere mercedem pro conser-
uatione pignorum: quod ipse valde forni-
dat: habet pro magno inconuenienti. Ad
hcc omnia breuiter respondetur. Quod mu-
tuans in casu nostro: non solum potest pe-
tere securitatem et pignora sed etiam mer-
cedem necessariam pro tali securitate seu
pro conseruatione: vel manutentione pigno-
rum. potest eni mutuans ut ipsenit aduer-
sarius concedit petere instrumentum ma-
nu publici notarii pro securitate sua et ex pa-
cto cogere illuz qui mutuum accipit ad sol-
uendum notario. Similiter potest petere q
pignora reponantur in loco tuto: et ibi cu-
stodiuntur: et pacto compellere accipien-
tem mutuum ad soluendum omnia pro hoc
necessaria. quis dubitat de hoc: Ad ratio-
nes contra. Ad primam. Nemo potest pe-
tere mercedem pro eo ad quod tenetur: sed
mutuans tenetur ad conseruationez pigno-
rum proximi cum hoc charitas exigit ergo
et cetera. Et Respondeo q minor est falla:
quia mutuans non tenetur ad conserua-
tionem pignoruz loquendo de tentione necel-

sitas ne hoc exigit charitas precepti: sed so-
lum perfectionis. Satis patet: quia nullum
ad illud extat preceptum. C Ad secundum.
Nemo potest petere mercedem pro illo qd
cedit in suam utilitatem cum grauamine
proximi qd mutuas accipies pign accipit in
suam utilitatem cu grauamine proximi. qd et
nemo ad maiorem: qd alijs pot petere mercedem
pro illo quod cedit in suam utilitatem: et in
grauamen alterius ab illo qui det sibi talez
utilitatem et tenetur subire illud grauamen:
sic est in proposito. Accipiens enim mutuum
det securitatem mutuantur ut liquido patet
et ideo debet omnia que necessaria sunt ad
illam securitatem et grauamen consequens
ad illaz securitatem: Et ideo si mutuans pe-
tit: perit quod sibi debetur: Ideo nulla iniu-
stitia in eo. Pro hoc facit. Iij. ff. de no. op.
nū. Et regula. Nemo damnum facit. ff. de
regulis iuris. C Ad ultimum: satis dictum
est. Illic trepidauerunt timore: ubi non erat
timor. Non enim essent visurarij: si tantum
acciperent mercedem correspondentes ope-
ris et expensis sicut ostensuz est supra. Ideo
quiescat totiens adducere pro inconuenien-
ti quod in se non est inconueniens. Stat ige-
tur argumentum in suo roboze.
C Decimū tertium argumentum. Finis huius
contractus est bonus. ergo contractus lici-
tus et iustus. C Ad istud argumentum respo-
det aduersarius negando simpliciter con-
sequentiā. Et pro maiorē evidenter sui er-
roris dicit. s. Tho. fa. Be. q. xi. articulo pri-
mo. C Ad secundū q finis alicuius actus est
duplex: scilicet proximus et immediatus a
quo ipse actus humanus habet speciem. et
finis remotus a quo habet genus et causas.
Exemplificat de mechante ut suretur: qd ibi
ex proximo fine et obiecto est mechia habens
furtum pro causa. et cetera. Ex hoc arguit
propositum: qd cum finis proximus huic
contractus et immediatus sit lucrum sequi-
tur qd non est licitus. Ad hoc dictum est su-
pra contra primam rationem prime con-
clusionis. Quod falsum est lucrum esse si
nem proximum et immediatum huic
contractus mutui. imo etiam falsum est ipsum.

esse finem remotum remotorem vel remo-
tissimum: quia nullo modo est finis montis
quia nullo modo per montem intentum.
Adhuc enim siue mutuans in proposito:
nec principaliter nec secundarie intendit lu-
crum nec habet lucrum nec petit lucrum:
nec cupit lucrum: nec cogitat de lucro. Et
qui dicit oppositum dicit qd ipse non sani
esse hominis non sanus iuret honestus. Quis
autem sit finis proximus huius contractus
et immediatus a quo habet speciem et finis
remotus a quo habet genus et causam siue
finis quo et finis gratia cuius dictum est
supra contra primam rationem prime con-
clusionis. Et quomodo finis proximus et
finis remotus et remotior et remotissimus
in contractu nostro est licitus iustus et san-
ctus: et dictum philosophi primo ethico-
rum: scilicet qd ratio eorum que sunt ad fi-
nis sumitur ab ipso fine. Et secundo physi-
corum et sancti Tho. ybi supra: et prima se-
cunde. qd i. ar. iii. facit pro nobis et contra ad-
uersariorum. Ultimum addit qd ex hoc mutuo
grauantur pauperes soluendo unum vel
duos: et sic non vere simpliciter rekenuntur
et ita credit euadere: cum sit ligatus manus
et pedes. hec additio vere puerillus est: et non
sine riso audienda. Lerte secunduz hoc qui
donat equum pauperi grauat eum: quia
oporet ipsum emere senum pro illo susten-
tando. Et qui donat triticum pauperi gra-
uat eum: quia oporet ipsum soluere baculo
molenti et pistori et sic non vere simpliciter
rekenuntur eum. Deus quomodo taliter ar-
guentes non absconduntur ne videantur:
vel audiantur ab hominibus. Respon-
deo ergo qd non est de natura mutui vere
simpliciter rekenunt mutuarium. Adut-
ans enim intendit rehabere sortem suam et
ideo reliquid mutuariorum graviatum bac
obligacione. immo etiam sine vicio posset ip-
sum graviare pro interesse suo secundum
Tho. b. fe. q. lxxvii. ar. ii. ad primuz. et Sco.
in. iii. di. xv. q. i. et omnes. Dicitur tamen
mutuum rekenare et vere rekenat tum quia
mutuas nihil petit ultra sorte tu qd si petit
interesse maius comodum percipit mutua-

tarius de mutuo: quam sit in comodum so-
lutionis interesse secundum Tho. ybi sup-
ra. In potestate enim mutuariorum est acci-
pere mutuum cum illo gravamine et in po-
testate mutuantis sine vicio gravaire cum
mutuo ut patet ex dictis. Arguere ergo mu-
tuum non simpliciter relevanter non re-
leuat est falsa amnegatione antecedentis ad
negationem consequentis. licet ergo mutu-
um in contractu nostro non simpliciter re-
leuet ad sensum aduersarij: tamen relevat
secundum exigentiam nature mutui: et hoc
sufficit ad iustitiam eius. Non enim dicim-
us qd mutuum sit donatione: nec qd mutu-
um includat donationem eorum que accidentali-
ter secund ad mutuum. Quare additione aduer-
sarij fruola est et argumentum nruris imobile.
Decimum quartum argumentum et vi-
timum. Adhuc est compositus ex omnibus
contractibus iustis et licitis: siue omnes con-
tractus qui celebrantur in monte vel pro-
pter montem sunt iusti et liciti ut puta con-
tractus mutui locationis: pignoris: innomi-
natus: et cetera quia ibi non est tantum unus
contractus. ergo est licitus. Ad hoc argu-
mentum responder aduersarius negando
antecedens. Cum quia ibi est usura. Cum
quia pertinet usura ut usura. Cum qd locane
operas que naturaliter sunt annere mutuo.
Cum quia accipiunt premium pro pigno-
rum conservatione. Cum quia multa sta-
tuta et capitula talis montis sunt illicita et
injusta marime per capitulum. viiiij. clij. xiiij.
et xvij. Igitur oppositum antecedentis. Et
addit qd non sunt multi contractus ut quidam
satis ignoanter dicunt: sed unus con-
tractus simpliciter habens plures circum-
stantias: que omnes ordinantur ad tale mu-
tuum siue ad taleni contractum: quo pos-
to ille circumstantie ponuntur et quo remoto
remontur. Et notare poteris secundum
philosophum. ubi unus propter aliud
ibi tantum unus. Et addit. Quod isti per
imaginationem decipiunt separantes secundum
esse realiter ea que separant secundum su-
am imaginationem: que reuera secundum
esse minime separabilia sunt: ut patet etiam

mediocriter intelligenti. Subdit etiam.
Non obstat: si dicatur: q̄ mons est ipsa pecunia: que est res inanimata. & q̄ est ipsorum pauperum: & q̄ pauperes conducunt officiales: & faciunt pactum cum eis de soluendo duos denarios. Et. Que dicit falsa & ridiculosa esse: quia si mons est ipsa pecunia: pariter bancum indorum est pecunia si res inanimata: non potest facere capitula & statuta. si pecunia pauperum: unde habue rūt ēa. Et q̄ soluit p̄ vsu rei sue & si cōdūcūt officiales ipsi paupes q̄re non eos eli gūt vel deponit ad libitū. Si fecerūt pactū de soluendo ostendatur tale pactum: si est societas: vbi est mutuus consensus. Et multas verbositates annexit adeo insulse amarē inscipiente: vt vir equo animo vel legi possint vel audi. Quia i re mibi videoz maximam ingenij tarditatem in homine contemplari: qui leporem. vt dicitur venatur in oppido & quos incolit saltus nec sciscitur nec cogitat. Ad hanc bunc insequitur: clamat detrahit & quid vel qualis sit ignorat. Quod non capit: carpit & lacerat. quod non habet pugnat quasi aerem verberans: & lassus sedet manibus vacuis vel (vt aiunt) muscis repletis. sautores montis damnat & eos abiq̄ vlla ratione pro voluntate ad vulgi auram: sed heu in suam pniciem sententiam ferre proclamat: viam vñris aperiti vociferatur & breniter vim patiens absq; vlo rubore: quicquid illi suggesterit spiritus furoris eructat. Quibus si esset per singula respondendum modestiaz cepti propositi pretermittere opus esset. Ad ministris igitur superfluis ad ea que in nostro ante fantastica tur absurdia: respondisse sat erit. Quod ergo assert negandum antecedens nostrum: q̄ ibi est vñra: sive petitur vñra vt vñra. hoc abunde superioris probatum est esse mendosum. Quod etiam opere locate sint annexe naturaliter mutuo: idest sint de natura mutui patuit esse falsum: immo nec necessario consecuntur mutuum: quia mutuum potest esse sine locatione operarum de quibus loquimur. Et pōito: sed non concessio: q̄ semper sequentur ad mutuum: non tamen va

riarent rationem formalem mutui: vt deducum est supra in evacuatione responisiorum ad primum argumentum. Quod licet quoq̄ accipere premium pro conservatione plororum patet ex evacuatione responisiorum ad decimum secundum argumentum. Capitula insuper montis suam iustitiam prese ferunt. Et papa dicit in bulla. Non nulla alia capitula & ordinationes desuper iuxta materie huiusmodi exigentia sanctorum patrum decretis misericordie contraria ediderunt. Quod addit non esse plures contractus: sed vnum tantum habentem plures circumstantias: que omnes ordinantur ad vnum actum: quaz falsum sit. Judicent qui sensu non carent: vbi sunt differentes actus distincta obiecta diversi fines: quomodo erit vñus contractus: Communitas transfert dominium pecunie: repetendi potestate renta gratis: ad sublevacionem miserabilium personarum. Officialis locat operas suas cum pacto recipiendi mercedem suam pro sui substantiatione & domesticorum: & erit adeo pinguis (vt aiunt) minerue quis ut asserset vñus esse contractum: Nunquid pecunia & opere sunt vñuz: est ne idem trahere dominium & locare: Quod habet gratias cum pacto recipiendi mercedem. Ad substananda positio. C Ad dictum philosophi vbi vñus propter aliud: ibi tantum vñus. C Respondeo q̄ locatio nō est propter mutuum nisi occasionaliter: sed finaliter est ppter mercedem. Locans enim finaliter intendit mercedem: & nisi speraret mercedem: nō locaret. Quid enim officialis de mutuo: licet enim mons mutuaret si ipse non recuperet mercedem: non ibi eroponet operas suas: experientia teste. Itō ergo exponit ille operas: vt mons mutuet: sed vt ipse premium recipiat. Non ergo locatio propter mutuum sed propter premium. Ad huc itaq̄ est causa fine qua non per accidentis & occasionalis illius vñus vel donorum seu premij: vt sepe dictum est. Locatio vero causa per se: Ideo non sequitur q̄ locatio sit mutuum: vel circumstantia mutui. Quod subdit. Quod isti decipiuntur per imaginationez separantes se

cundum esse et realiter ea que separant secundum imaginationem. Et dico quod ipse valde decipitur et evidenter: precipue in casu nostro: in quo mutuum et locatio etiam sunt separata supposito. Officialis non mutuat: sed tantum locat. Ad nos vero seu communitas mutuat: et non locat. Nec est probare necessarie: quia patet expresse. Attamen dato quod locatio et mutuum concurrent in eodem supposito: in separatione nulla esset deceptio: quia abstrahentium non est mendacium. Iij. plurimorum. Ratio enim formalis mutui non est ratio formalis locationis: nec econverso: Quod forte non capit aduersarius. De hoc etiam supra copiose. Nec id preterea cum est quod subdit. Non obstat. Si dicatur quod mons est ipsa pecunia: que est res immutata. Et supra. In quibus ostendit ignorantiam nature montis nostri. Nos igitur breuiter respondemus ad tot verba: quod mons est pecunia exposita ad mutuum a communitate: vel particularibus personis. Transit autem in dominium populi seu pauperum mendiantibus praesidentibus qui sunt viri electi auctoritate Archibroniali et papali ad gerenda negotia miserabilium personarum: quo ad hoc ut petiri possit mutuo dicere pecunie quibus incumbit dare operam: ut pecunia talis possit haberi ab ipsis pauperibus: cum necessitas id exposcit. Cum securitate tamen et cautione quod talis pecunia in eodem poterem: mensura seu valore reddatur monti tempore debito integre pacifice: sine litibus et expensis. Ad huc exequenda: ipsi praesidentes: nomine pauperum quorum curam gerunt: auctoritate: ut supra: et quorum utilitatibus defensione: conducunt officiales: cum quibus faciunt pactum de satisfaciendo eis pro fideiustione: laboribus: et expensis ad ea que supra necessariis: habitu maturiore consilio statuunt eis certam mercedem conuenientem ad arbitrium boni viri. Demum predicta satisfactione fienda: imponunt collectam super vientes tali mutuo pro rata proportionabiliter. Nam quod exigit equalitas iusticie distributiae sicut fieri solet in alijs collectis pro communis utilitate inunctis. Exactores huic collecte instituuntur officiales

moris tempore quo restituuntur pecunias montis: vel venduntur pignora pro restitutione eius. Dictos etiam officiales deponunt: quando eis expedire videtur: nomine et auctoritate ut supra. Hec omnia habentur in capitulis et ordinationibus montis: si sane inteligantur. Ita non principiant vel preceperit nisi inimici motus pietatis. Ideo in ciuitate claman: usura usura. Residentes stoliditatem suam: quam oportunit faciendo celare. Impugnent ergo si sciunt hanc impositionem collecte: quia hic iacet lepus: et non in mutuo nisi nesciunt obnubescant. Et dictis praequo modo pauperes habent dominium pecunie montis: unde et quomodo conducent officiales: et quomodo deponunt: et quomodo faciunt pactum cum eis de soluendo: et quomodo solvunt: et quare: quod non pro vincere sue: sed pro custodia et fideiustione: pro confirmatione seu mutatione pignorum pro affectu domorum: et alijs expensis ut supra. De statutis quoque montis discendunt: quod non dicuntur statuta montis: quia facta a mente: sed quia facta pro monte. Sicut statuta facta a principe: dicuntur statuta populi: quibus. utrū populis vel regitur non que populus se cit. De iudeorum banco quod iste pauper homo libenter compatit monte nostro. Eripe spondeo quod compatio est abusiva. Judiciorum enim bancum crescit ex mutuo: iatis patet: Ad nos autem noster nullo modo propter mutuum seu ex mutuo suscipit incrementum experientia teste. Nudat ergo dicere: quod in monte nostro petitur usura ut usura: vel usura aliquo modo. Erubetcat astere quod opere officialium sunt naturaliter annente mutuo: sine de natura mutui: seu inseparabiliter. Idem de locationibus domorum. Unde fundatur probare acceptiōne mercede: dis pro confirmatione pignorum: que licita est et iusta: ut probatum est supra. Revertetur dānare capitula: que per totum prestantissimos viros totiens revisa sunt et approbata: et per summum pontificem confirmata. Non in sibi arrogaverit ceteros despiciat atque contineat eos presertim: quos hec etas nostra: Tunc integritate vite: Cum excellentia doctrina laudat: extollit admiratur: horreat non

deserre sacrosante sedi apostolice: sicut de-
 cec: q̄ n̄ dico disp̄sauit approbavit: firma
 uit: roborauit motē pietatis pusium: saonē
 sem: ad̄ā tuanū. Parmen. t̄c. ciudem te-
 nōris et ordinis in substātialib⁹. Luius appro-
 batio firmatio: roborat. t̄c. quedā est de-
 claratio apud fideles: q̄ mōs pietatis nō
 est p̄tra ius nature: diūmū et canonicuz
 imo illis sentaneus et formis: et per h̄is
 iustus pius et sanctus: ut etiā dictū est supra
 in euacuatione respōsionis ad decimū arg.
 Nec nos sumus adeo rudes: sicut temera-
 tie nō vis ascribit aduerariis: ut afferant
 papā posse disp̄sare p̄tra ius nature seu di-
 uinuz: vel p̄cedere aut approbare fīat ma-
 la: ut inde veniat bona. Lesset iā igitur vlu-
 lare v̄sura: v̄sura: v̄sura: via v̄suris apitur: qz
 nullus dolus: nec p̄ ipsuz vel pp̄ ipsuz apitur
 via v̄suris qn̄ pot̄ claudit. Id felices: iterū
 qz felices resp̄ublice: que motē būs lusc: p̄iūt
 colit: souet. In his. n. indei et v̄surari: ad ni-
 chilū deducuntur cines p̄seruātur pauperes
 recreant: et multa tā spūalia quaz tēporalia
 bona pueniūt. Ex quibus merito mōs-pieta-
 tis appellatur. Experti p̄bteant testimoni-
 um. Desinat adducere contra nos penas in
 v̄surarios fautores. t̄c. De quibus libro. vi.
 et cle. vñica de v̄su. quas et tenemus et pre-
 dicamus: et lepius et audientis: quam ad-
 u: rarij: et inimici nostri: Iudei et v̄surari
 sunt iudices. videat ne forte: quod absit i via
 chaym abierit: et errore balaā mercede effu-
 sus sit: et in contradictione chore pierit. Te-
 neat opere qd̄ verbis p̄fitetur. Saluet de-
 terminatio ecclesie Romane obsequatur
 decreto summi p̄tificis: qui est caput eius
 sibi p̄sumadeat illū: qui p̄sumuntur habere iura
 in pectore optimè nosse quid quātūnque vale
 at auctoritas sibi a summo p̄tifice chisto
 collata. Nec temere p̄sumendum: q̄ exten-
 dat falce in messem alienā. In his ergo que-
 pernunt fidez et bonos mores: quod papa
 approbat: ipse nō reprobat: ne se impituz: vel
 malitiolū: vel etiam non catholicum sed be-
 reticuz cōprobet s̄m Hieronymus: et habe-
 tur. xxiiij. q. a. hec est fides. Ademinerit quo-
 q̄ latā excōicationis sententiaz contra re-

trabentes: quoniam quēsto colore: d̄recte:
 vel indirecte volentes benefacere ipsi mon-
 ti: et illum augere: A qua: nequeunt absoluti:
 nisi a persona Romani pontificis: preterē
 in articulo mortis: vt expresse continetur in
 bulla Iano. viii. Afferat velanien a corde
 ut cognita tādez veritate resipiscat. Illo pre-
 stante qui aperit oculos cecorum cui est glo-
 riā per infinita secula seculorum Amen..

E habui Reuerendissime pre-
 sul in hac nostra confutatione
 que responderem pro verita-
 te ex sententijs canonistarum
 Theologorum et sanctoruz ad
 uersus p̄niciozani temeritatē: huius que-
 stiuncule: dannatis falso iustissimum: p̄fissi-
 tuam: et officiales eius: Quaz excellentie
 sunt in ea castiganda: fidenter committio:
 nec non cuiuscunqz melius sententis. In
 p̄mis sacrosante ecclēsia catholice: et sedis
 apostolice: cuius salutifere correctioni sem-
 per presto sum colla submittere. Ad laudez
 sanctissime trinitatis patris et filii et spiritus
 sancti: et beatissime atqz innaculatissime
 virginis matris deir Seraphici patris frā
 cise: totiusqz celestis curie. Et exterminatio
 nem v̄surariorum: et confusionem fautoruz
 vilitatemqz et subleuationem pauperum.
 Benedictus deus Amen.

Ex sacro cōuentu sancti Francisci Mā-
 due. xiiij. R. februario. i. 495.

S I N Y S.

Explicit confutatio Venerandi. P. S.
 Philippi de Rotingo ordinis minorum
 obseruantie: ad Reuerendissimum domini-
 num. d. electum Mantuanum. In questi-
 onem aduersarii cuiusdam contra san-
 ctum montem pietatis Mantuanum. In
 pressum Venetijs per Petrum de quare
 gis Bergomensem die ultimo Iulij An-
 no dominii. i. 498.